“Pero se designa acto humano el que no es ejercido de cualquier modo en el hombre o por el hombre, porque también en ciertos [actos] convienen a las plantas, a los brutos y a los hombres, sino el que es propio del hombre. Ciertamente, entre los demás [vivos] el hombre tiene esto de propio en su

---

<sup>57</sup> *CTC*, lib. 6, l. 2, n. 3 “Circa primum considerandum est, quod duo opera videntur esse propria homini, scilicet cognitio veritatis et actus: in quantum scilicet homo agit tamquam dominus proprii actus et non sicut actus vel ductus ab alio.”

acto: que es dueño de su acto. Por consiguiente, cualquier acto del que el hombre es dueño, es propiamente acto humano; no sin embargo aquellos [actos] de los que el hombre no es dueño, aunque se realicen en el hombre, como digerir, crecer y otros semejantes. Por lo tanto, en lo que es principio de tal acto del cual el hombre es dueño, se puede establecer virtud humana”<sup>58</sup>.

Las acciones de las cuales somos dueños son acciones propiamente humanas. Tomás de Aquino apunta el dominio de los actos como lo que distingue a la acción humana. Imperar tiene relación con dominar. Ahora bien, ¿de qué manera figura el *imperium* en la descripción de las acciones de las cuales somos dueños?

“Con todo se ha de saber que para tal clase de acto hay un triple principio. Uno, como el [principio] primero que mueve e impera –por el que el hombre es dueño de su acto-, y éste es la razón o la voluntad. Otro, es el principio que mueve movido, como el apetito sensible, que también es movido por el apetito superior en cuanto le obedece y, entonces, a su vez [el apetito sensible] mueve a los miembros exteriores por su imperio. Y el tercero es [el principio] que sólo es movido, esto es, el miembro exterior”<sup>59</sup>.

---

<sup>58</sup> *QDW*, q. 1, a. 4, co. “Actus autem humanus dicitur qui non quocumque modo in homine vel per hominem exercetur; cum in quibusdam etiam plantae, bruta et homines convenient; sed qui hominis proprius est. Inter cetera vero hoc habet homo proprium in suo actu, quod sui actus est dominus. Quilibet igitur actus cuius homo dominus est, est proprie actus humanus; non autem illi quorum homo non est dominus, licet in homine fiant, ut digerere, et augeri, et alia huiusmodi. In eo igitur quod est principium talis actus cuius homo dominus est, potest poni virtus humana.”

<sup>59</sup> *QDW*, q. 1, a. 4, co. “Sciendum tamen est, quod huiusmodi actus contingit esse triplex principium. Unum sicut primum movens et imperans, per hoc quod homo sui actus sit dominus; et hoc est ratio vel voluntas. Aliud est movens motum, sicut appetitus sensibilis, qui etiam movetur ab appetitu superiori in quantum ei obedit, et tunc iterum movet membra exteriora per sui imperium. Tertium autem est quod est motum tantum, scilicet membrum exterius.”